
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
822/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
4 tháng
10 năm
1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt Kế hoạch hành động Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam đến

năm 2000

____________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Chủ tịch Uỷ ban Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam tại Tờ trình số

53 CV/UBQG ngày 25 tháng 08 năm 1997,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch hành động Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam đến năm

2000, gọi tắt là Kế hoạch hành động (kèm theo Quyết định này) với những mục tiêu sau:

1/ Mục tiêu tổng quát: Cải thiện đời sống vật chất và tinh thần, nâng cao, phát huy trình độ,

năng lực và vai trò của phụ nữ; bảo đảm để phụ nữ thực hiện được chức năng của mình và

được tham gia đầy đủ, bình đẳng vào tất cả các lĩnh vực hoạt động, đặc biệt là lĩnh vực chính

trị, kinh tế, văn hoá và xã hội trong công cuộc đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất

nước vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, văn minh.

2/ Những mục tiêu cụ thể:

Mục tiêu 1: Tạo việc làm, tăng thu nhập, góp phần xoá đói, giảm nghèo và nâng cao chất

lượng cuộc sống cho phụ nữ.

Mục tiêu 2: Tạo điều kiện bình đẳng cho phụ nữ trong giáo dục, đào tạo và nâng cao trình độ

về mọi mặt cho phụ nữ.

Mục tiêu 3: Cải thiện điều kiện chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ của phụ nữ và trẻ em.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8271


Mục tiêu 4: Nâng cao vai trò, vị trí của phụ nữ trong việc tham gia bộ máy lãnh đạo và ra

quyết định.

Mục tiêu 5: Bảo vệ, phát huy quyền của phụ nữ và tạo điều kiện cho phụ nữ tham gia các hoạt

động xã hội.

Mục tiêu 6: Tăng cường vai trò của gia đình.

Mục tiêu 7: Phát huy vai trò của phụ nữ trong quản lý môi trường và nguồn tài nguyên, đóng

góp vào sự phát triển bền vững và cải thiện môi trường sống.

Mục tiêu 8: Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền vì mục đích góp phần nâng cao nhận

thức về quyền bình đẳng nam - nữ.

Mục tiêu 9: Góp phần củng cố, xây dựng hoà bình.

Mục tiêu 10: Nâng cao năng lực của bộ máy hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam.

Mục tiêu 11: Bảo vệ và tạo điều kiện để trẻ em gái phát triển về mọi mặt.

Điều 2. Giao các cơ quan sau đây có nhiệm vụ quản lý và thực hiện Kế hoạch hành động:

1/ Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Uỷ ban Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt

Nam tổ chức triển khai Kế hoạch hành động căn cứ mục tiêu đã đề ra, sắp xếp thứ tự ưu tiên

và lựa chọn những mục tiêu trọng điểm cho giai đoạn đầu nhằm đáp ứng những yêu cầu cấp

bách và phù hợp với khả năng huy động vốn, triển khai và thực hiện Kế hoạch hành động theo

đúng quy định của Nhà nước và hàng năm tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Thủ tướng

Chính phủ.

2/ Bộ Kế hoạch và Đầu tư cân đối và bố trí kế hoạch theo các thời hạn khác nhau cho các Bộ,

ngành và các địa phương thực hiện Kế hoạch hành động trên cơ sở trao đổi thống nhất với Uỷ

ban Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam và các Bộ, ngành, địa phương có liên quan

theo quy chế kế hoạch hoá hiện hành.

3/ Bộ Tài chính cân đối ngân sách cho các nội dung kế hoạch nhằm thực hiện Kế hoạch hành

động và quản lý việc chi tiêu theo đúng chế độ hiện hành.

4/ Uỷ ban Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các

Bộ, ngành, địa phương có liên quan tăng cường tổ chức và hoạt động thanh tra, kiểm tra và

đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hành động.



5/ Các cơ quan được giao nhiệm vụ trong bản Kế hoạch hành động này có nhiệm vụ tổ chức

xây dựng và thực hiện các nội dung kế hoạch liên quan đã được phê duyệt nhằm từng bước

triển khai Kế hoạch hành động. Cơ quan nói trên có trách nhiệm báo cáo định kỳ với Thủ

tướng Chính phủ thông qua Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện Kế hoạch hành

động theo quy định.

6/ Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức xây dựng và thực hiện

các nội dung liên quan đã được phê duyệt nhằm từng bước triển khai Kế hoạch Hành động

Quốc gia trong phạm vị địa giới của mình, báo cáo định kỳ với Thủ tướng Chính phủ thông

qua Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện Kế hoạch hành động theo quy định.

7/ Các đoàn thể quần chúng triển khai Kế hoạch hành động trong phạm vi hoạt động của đoàn

thể mình dành cho nữ đoàn viên, hội viên, đồng thời tham gia giám sát việc thực hiện Kế

hoạch hành động của các cấp chính quyền liên quan.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./. 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN VÌ SỰ TIẾN BỘ

CỦA PHỤ NỮ VIỆT NAM TỚI NĂM 2000

 

MỤC LỤC

  Trang

I. Đặt vấn đề 2

II. Mục tiêu tổng quát 4

III. Các mục tiêu cụ thể, biện pháp và phân công trách nhiệm 5

Mục tiêu 1: Tạo việc làm, tăng thu nhập, góp phần xoá đói, giảm



nghèo và nâng cao chất lượng cuộc sống cho phụ nữ 5

Mục tiêu 2: Tạo điều kiện bình đẳng cho phụ nữ trong giáo dục,

đào tạo và nâng cao trình độ về mọi mặt cho phụ nữ 9

Mục tiêu 3: Cải thiện điều liện chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ của

phụ nữ và trẻ em 12

Mục tiêu 4: Nâng cao vai trò, vị trí của phụ nữ trong việc tham gia

vào bộ máy lãnh đạo và ra quyết định 16

Mục tiêu 5: Bảo vệ, phát huy quyền của phụ nữ và tạo điều kiện

cho phụ nữ tham gia các hoạt động xã hội

19

Mục tiêu 6: Tăng cường vai trò của gia đình 22

Mục tiêu 7: Phát huy vai trò của phụ nữ trong quản lý môi trường

và nguồn tài nguyên, đóng góp vào sự phát triển bền vững và cải

thiện môi trường sống

25

Mục tiêu 8: Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền vì mục đích

góp phần nâng cao nhận thức về quyền bình đẳng nam-nữ

26

Mục tiêu 9: Góp phần củng cố, xây dựng hoà bình 28

Mục tiêu 10: Nâng cao năng lực của bộ máy hoạt động vì sự tiến

bộ của phụ nữ Việt Nam

30

Mục tiêu 11: Bảo vệ và tạo điều kiện để trẻ em gái phát triển về

mọi mặt

34

IV. Tổ chức thực hiện 37

 

 

I. ĐẶT VẤN ĐỀ



Tại Hội nghị thế giới lần thứ IV về phụ nữ của Liên Hợp Quốc (tổ chức tại Bắc Kinh - Trung

Quốc, tháng 9 năm 1995), Chính phủ Việt Nam đã chính thức công bố "Chiến lược phát triển

vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam đến năm 2000". Đây là sự cam kết chính thức của Chính

phủ ta trước thế giới về việc thực hiện Chiến lược toàn cầu vì mục tiêu "Bình đẳng - Phát triển

- Hoà bình". Sự cam kết này chỉ có thể được thực hiện với sự nỗ lực triển khai của tất cả các

Bộ, ngành, địa phương, đoàn thể nhân dân và tổ chức xã hội trên cơ sở một Kế hoạch hành

động Quốc gia được Chính phủ phê duyệt.

Chúng ta có thể tự hào rằng Việt Nam là một trong những quốc gia trên thế giới đã đạt được

nhiều thành tích quan trọng trong sự nghiệp giải phóng phụ nữ và bình đẳng giới. Với 51,20%

dân số, 50,61% lực lượng lao động xã hội, phụ nữ Việt nam đã đạt nhiều thành tích xuất sắc

trên tất cả lĩnh vực đặc biệt là lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, góp phần xứng đáng

vào thành tựu chung của công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thực hiện mục tiêu

dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, văn minh.

Đạt được những thành quả trên là do có đường lối đúng đắn của Đảng và Nhà nước ta với tư

tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh xuyên suốt từ những ngày đầu của chính quyền cách mạng

cho đến nay và nhờ ở sự nỗ lực của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân,

trong đó có phụ nữ.

Tuy nhiên, trên thực tế, phụ nữ Việt Nam còn gặp nhiều khó khăn trong một số lĩnh vực sau

đây:

Về giáo dục - đào tạo: ở các bậc học càng cao thì tỷ lệ nữ sinh càng giảm. Số lượng nữ giới

còn mù chữ chiếm đại đa số (gấp đôi nam giới) trong tổng số người còn mù chữ ở Việt Nam.

ở bậc đại học và trên đại học, tỷ lệ nữ sinh viên càng ít hơn.

Về chăm sóc sức khoẻ: Chất lượng của các dịch vụ y tế cộng đồng chưa cao, đặc biệt ở các

tuyến xã, huyện và các vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc ít người, nên chưa đáp ứng được nhu

cầu chăm sóc sức khoẻ của nhân dân, nhất là đối với phụ nữ và trẻ em. Tình trạng thiếu dinh

dưỡng, thiếu vitamin A đã ảnh hưởng đến phần lớn phụ nữ và trẻ em. ở một số vùng nông

thôn có tới 70 - 80% phụ nữ bị thiếu máu khi mang thai. Tình trạng mắc bệnh phụ khoa tương

đối phổ biến trong phụ nữ, có nơi lên tới 50 - 60%


